СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ

 от 02.05.2016

№ 156
Березово

Об обращении к Губернатору

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Н. В. Комаровой

В целях защиты интересов населения муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проживающего
в многоквартирных домах.

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Направить Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н. В. Комаровой обращение о снижении размера минимального взноса
на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, согласно приложению
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания                   и подлежит опубликованию в газете «Официальный вестник органа местного самоуправления городского поселения Березово».
                      Глава городского

                      поселения Берёзово                                            Ю.Ф.Чуприянов
     Приложение к решению

                                                                                Совета депутатов городского

                                                                                                поселения Березово

                                                                                                от 02.05.2016 №156
Обращение к Губернатору

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Уважаемая Наталья Владимировна!

Депутатам городского поселения Березово  на личных встречах с жителями поступает большое количество обращений по вопросам капитального ремонта многоквартирных домов на территории муниципального образования.

Особенно граждан интересует размер минимального взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, установленный в диапазоне от 8,55 рубля до 13,85 рубля в зависимости от типа многоквартирного дома и являющийся одним из самых высоких в стране.

Между тем, в 2014 году общий уровень собираемости взносов на капитальный ремонт в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре составил 58 %.
По состоянию на 01 июля 2015 года Ханты-Мансийский автономный округ – Югра также не входит в число субъектов Российской Федерации с высоким процентом собираемости взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов в отличие от субъектов Российской Федерации, установивших более низкий минимальный размер данного взноса.

Так, за 1-е полугодие 2015 года в городе Санкт-Петербурге при минимальном размере взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов от 2,00 рубля до 3,00 рубля за один квадратный метр общей площади помещения в зависимости от типа многоквартирного дома процент собираемости составил более 85 %.

Аналогичный процент собираемости также наблюдается в Новосибирской области при минимальном размере названного взноса от 5,6 рубля до 6,1 рубля за один квадратный метр общей площади помещения в зависимости от типа многоквартирного дома, Костромской области – 6,34 рубля, Брянской области – 5,5 рубля, Республике Татарстан – 5 рублей.

Таким образом, представляется, что имеет место причинно-следственная связь между размером минимального взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов и уровнем их собираемости. И это объяснимо, учитывая, что в существующих экономических условиях увеличиваются расходы населения наряду с уменьшением их реально располагаемых доходов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 12 %.

Принимая во внимание изложенное, просим Вас всесторонне рассмотреть сложившуюся ситуацию и возможность снижения минимального взноса на капитальный ремонт многоквартирных домов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
С уважением,

депутаты Совета депутатов городского поселения Березово.